

Số: /KH-UBND

Tân Yên, ngày tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội nghị kết nối, xúc tiến tiêu thụ
vải thiều chín sớm Tân Yên năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 77/KH-UBND ngày 01/4/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang về xúc tiến thương mại tỉnh Bắc Giang năm 2024, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Tân Yên xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị kết nối, xúc tiến tiêu thụ và du lịch mùa vải thiều chín sớm Tân Yên năm 2024, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cụ thể hóa Kế hoạch số 77/KH-UBND ngày 01/4/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang về tổ xúc tiến thương mại tỉnh Bắc Giang năm 2024; Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 17/01/2024 của Chủ tịch UBND huyện Tân Yên về sản xuất vải thiều Tân Yên đạt tiêu chuẩn xuất khẩu năm 2024.

- Đẩy mạnh xúc tiến tiêu thụ vải thiều chín sớm Tân Yên ở thị trường trong và ngoài nước gắn với quảng bá, giới thiệu các sản phẩm đặc trưng, thế mạnh, sản phẩm OCOP của huyện. Thông qua hội nghị, quảng bá hình ảnh của huyện; tăng cường trao đổi, hợp tác thúc đẩy thu hút đầu tư, xúc tiến thương mại, du lịch; thực hiện chiến lược dài hạn trong tiêu thụ và nâng cao giá trị các sản phẩm của huyện.

- Tăng cường hỗ trợ doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ sản xuất kinh doanh trên địa bàn tích cực tham gia các hoạt động xúc tiến thương mại; phát triển mở rộng thị trường tiêu thụ, trong đó chú trọng hỗ trợ tiêu thụ vải thiều đến các thị trường tiềm năng như Hoa Kỳ, Nhật Bản và thị trường truyền thống Trung Quốc. Tạo cơ hội cho các doanh nghiệp, thương nhân trong và ngoài nước tìm kiếm đối tác, ký kết tiêu thụ sản phẩm vải thiều chín sớm Tân Yên cho nhân dân trên địa bàn.

- Nâng cao nhận thức của cán bộ quản lý nhà nước, các doanh nghiệp, hợp tác xã, cơ sở sản xuất kinh doanh về vai trò, lợi ích và kỹ năng xúc tiến thương mại trong sản xuất kinh doanh.

2. Yêu cầu

- Tổ chức thành công Hội nghị xúc tiến tiêu thụ vải thiều chín sớm Tân Yên năm 2024 đảm bảo phù hợp, sát với thực tế; quá trình thực hiện phối hợp chặt chẽ với các sở, ban, ngành tỉnh; các xã, thị trấn, các doanh nghiệp, chủ các mã vùng trồng vải sớm Phúc Hòa và các cơ quan truyền thông tạo điều kiện thuận lợi cho

việc thúc đẩy tiêu thụ vải thiều ở thị trường trong và ngoài nước năm 2024 và những năm tiếp theo.

- Đẩy mạnh công tác quảng bá, tuyên truyền, tìm kiếm bạn hàng để ký kết hợp đồng đối với các sản phẩm đặc trưng, thế mạnh, sản phẩm OCOP, sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu của huyện. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động xúc tiến thương mại thông qua môi trường thương mại điện tử và các nền tảng kinh tế số.

- Gắn việc quảng bá sản phẩm vải thiều với các sản phẩm đặc trưng, sản phẩm OCOP của huyện; gắn việc tổ chức quảng bá, giới thiệu sản phẩm vải thiều với du lịch sinh thái, du lịch trải nghiệm mùa vải thiều.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đơn vị chủ trì: UBND huyện Tân Yên.

2. Đơn vị phối hợp: Sở Công Thương, Sở Nông nghiệp và PTNT, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; các doanh nghiệp, hợp tác xã, thương nhân kinh doanh, tiêu thụ và xuất khẩu vải sớm Tân Yên đi thị trường trong và ngoài nước; các cơ quan truyền thông trong tỉnh; UBND xã Phúc Hòa và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

3. Địa điểm: Tại Nhà văn hóa thôn Cả Am, xã Phúc Hòa.

4. Thời gian tổ chức: Từ 8h ngày 29/5/2024 (dự kiến)

5. Nội dung chương trình

5.1. Trang trí, khánh tiết:

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN TÂN YÊN

HỘI NGHỊ

XÚC TIẾN TIÊU THỤ VẢI THIỀU CHÍN SỚM TÂN YÊN NĂM 2024

Tân Yên, ngày tháng 5 năm 2024

Trung bày, giới thiệu sản phẩm: Kết hợp giữa vải thiều chín sớm và các sản phẩm nông nghiệp, sản phẩm đặc trưng, sản phẩm OCOP của huyện. Mô hình du lịch sinh thái, du lịch trải nghiệm mùa vải thiều.

5.2. Nội dung chương trình:

Thời gian	Nội dung	Thực hiện
Từ 7h30' - 8h00'	Đón tiếp đại biểu	Văn phòng HĐND và UBND huyện, Kinh tế và Hạ tầng, Phòng NN&PTNT

Từ 8h00' - 9h30'	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	Văn phòng HĐND&UBND huyện
	Bài chiêu thương và giới thiệu mùa vụ vải thiều năm 2024	Lãnh đạo UBND huyện
	Bài phát biểu của các đại biểu tham dự Hội nghị	(1) Phát biểu đại diện của Doanh nghiệp thu mua, tiêu thụ vải thiều (2) Phát biểu của đại diện Sàn thương mại điện tử (3) Phát biểu của đại diện Trung tâm xúc tiến du lịch hoặc Doanh nghiệp lữ hành (du lịch trải nghiệm); (4) Phát biểu của đại diện lãnh đạo Vụ (Cục)- Bộ Công Thương
	Bài phát biểu của lãnh đạo tỉnh	Lãnh đạo UBND tỉnh Bắc Giang
	Lễ ký kết biên bản thỏa thuận hợp tác tiêu thụ và xuất khẩu vải thiều mùa vụ 2024	(1) Giữa một số doanh nghiệp thu mua, tiêu thụ vải thiều với các DN, HTX, mã vùng trồng vải xuất khẩu (2) Giữa một số Sàn thương mại điện tử posmart với các HTX, mã vùng trồng vải xuất khẩu
	Lễ cắt băng xuất hành, chứng kiến đoàn xe khởi hành đưa vải thiều tiêu thụ tại thị trường trong và ngoài nước	Ban Tổ chức
	Mời đại biểu thăm một số vườn vải thiều	Ban Tổ chức

6. Thành phần tham dự:

a) Ở tỉnh Bắc Giang:

- Đại diện lãnh đạo UBND tỉnh Bắc Giang;
- Đại diện lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh; Sở Công Thương; Sở Nông nghiệp và PTNT; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Thông tin và Truyền thông; Sở KH&CN tỉnh Bắc Giang.
- Đại diện lãnh đạo Chi cục Trồng trọt và BVTV, Sở NN&PTNT; Trung tâm khuyến công và XTTM, Sở Công Thương tỉnh Bắc Giang; Trung tâm Thông tin và xúc tiến du lịch, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Đại diện một số doanh nghiệp phân phối, tiêu thụ vải thiều tiêu thụ tại thị trường trong nước và quốc tế: Công ty Ameii, Công ty Toàn Cầu, Công ty Rồng Đỏ, Công ty cổ phần Bein; Công ty TNHH XNK TM&DV MOVA PLUS Việt Nam, Công ty cổ phần xuất nhập khẩu VIFOCO,...; đại diện các sàn thương mại điện tửĐT postmart.vn sàn TMĐT Sendo.vn...; Siêu thị GO Bắc Giang, Siêu thị Winmart Bắc Giang, Co.opmart Bắc Giang, MM Mega Market...
- Cơ quan truyền thông: VTV 1; Đài PT&TH Bắc Giang; Báo Bắc Giang; các cơ quan báo, thông tấn thường trú tại Bắc Giang....

b) Ở huyện Tân Yên

- Thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND huyện;
- Đại diện lãnh đạo Văn phòng HĐND&UBND, Công an huyện, các phòng: KT&HT, NN&PTNT, VH&TT, TN&MT, TC-KH; LĐT&XH, GD&ĐT; Trung tâm DVKTNN, Trung tâm VH&TT huyện, Đội QLTT số 6;
- Đại diện lãnh đạo UBMTTQ, Hội Nông dân, Hội LHPN, Huyện đoàn;
- Tổ công tác triển khai xúc tiến, tiêu thụ, quảng bá sản phẩm vải thiều chín sớm Tân Yên năm 2024 theo Quyết định của Chủ tịch UBND huyện;

c) Đại biểu xã, thị trấn:

- Lãnh đạo Đảng uỷ, HĐND, UBND, Hội Nông dân xã Phúc Hòa;
- Đại diện lãnh đạo UBND các xã, thị trấn: Phúc Hòa, Hợp Đức, Liên Sơn, Tân Trung, Ngọc Châu, An Dương và TT Cao Thượng.

d) Các cơ sở sản xuất, thu mua, đóng gói vải thiều:

- Giám đốc HTX SX và tiêu thụ vải sớm Phúc Hòa;
- Chủ các mã vùng trồng vải xuất khẩu;
- Đại diện các cơ sở đóng gói vải thiều trên địa bàn

7. Kinh phí thực hiện:

- Kinh phí dự kiến: Có biểu chi tiết kèm theo
- Nguồn kinh phí: Từ nguồn kinh phí sự nghiệp khuyến công, khuyến thương đã giao cho Phòng Kinh tế và Hạ tầng năm 2024.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Để hoàn thành tốt Kế hoạch tổ chức hội nghị kết nối, xúc tiến tiêu thụ và du lịch mùa vải thiều chín sớm Tân Yên năm 2024, UBND huyện thành lập Tổ công tác triển khai thực hiện Kế hoạch và giao nhiệm vụ cho các cơ quan, đơn vị như sau:

1. Văn phòng HĐND&UBND huyện

- Kiểm soát các nội dung công việc chuẩn bị cho hội nghị, đôn đốc các tập thể, cá nhân theo nhiệm vụ được giao. Chuẩn bị nội dung và làm công tác tổ chức Hội nghị. Phối hợp với Phòng KT&HT, NN&PTNT chuẩn bị bài phát biểu chiêu thương cho lãnh đạo huyện.

- Tham mưu giấy mời, phối hợp với các cơ quan liên quan kiểm soát đại biểu được mời dự hội nghị.

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện

- Tham mưu thành lập tổ công tác phục vụ hội nghị, phân công nhiệm vụ cho thành viên đảm bảo cho hội nghị thành công.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND, Phòng NN&PTNT huyện, UBND xã Phúc Hòa, đơn vị tổ chức sự kiện và các cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất phục vụ Hội nghị như âm thanh, ánh sáng, bàn,ghế ngồi, nước uống, máy phát điện, dải thảm, sân khấu, hoa tươi ... phục vụ Hội nghị.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức khảo sát, thiết kế, lắp đặt mới, bổ sung, thay thế pano tuyên truyền, quảng bá hình ảnh sản phẩm vải thiều chín sớm Tân Yên.

- Chủ động liên hệ với các doanh nghiệp, HTX tiêu thụ vải thiều để mời tham gia hội nghị, kiểm soát thành phần tham dự Hội nghị; Chuẩn bị 3 xe thùng đông lạnh, trang trí banner xe để xuất hành vải thiều đi tiêu thụ các thị trường trong và ngoài nước.

- Phối hợp với Phòng NN&PTNT chuẩn bị nội dung hợp đồng và điều kiện cần thiết để thực hiện ký kết hợp tác tiêu thụ vải thiều; chuẩn bị tài liệu, tờ rơi tuyên truyền phục vụ HN. Chuẩn bị các sản phẩm chủ lực, các điều kiện về cơ sở vật chất, công cụ, dụng cụ để trưng bày, quảng bá và giới thiệu cho đại biểu tham dự hội nghị.

- Phối hợp với Phòng Giáo dục lựa chọn 09 giáo viên nữ, mặc áo dài đỏ để phục vụ cắt băng xuất hành.

- Mời và thẩm định bài phát biểu của doanh nghiệp.

- Lập dự toán và quyết toán kinh phí phục vụ Hội nghị

3. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Chủ trì và lựa chọn các hộ gia đình trong vùng được cấp mã thực hiện truy xuất nguồn gốc sản phẩm.

- Phối hợp với Phòng KT&HT, UBND xã Phúc Hòa, các tổ chức cá nhân có liên quan tổ chức trưng bày sản phẩm vải thiều chín sớm Tân Yên, các sản

phẩm đặc trưng, thể mạnh, sản phẩm OCOP tại Hội nghị. Phối hợp với UBND xã Phúc Hòa lựa chọn sản phẩm vải thiều đạt tiêu chuẩn chất lượng để quảng bá, giới thiệu sản phẩm cho các đại biểu dự HN

- Phối hợp với Trung tâm VH TT&TT tổ chức làm phóng sự về quy trình sản xuất, công tác chỉ đạo từ khâu sản xuất đến khâu tiêu thụ, những kết quả đạt được trong công tác sản xuất, xúc tiến tiêu thụ vải thiều.

4. Công an huyện

Chỉ đạo, phối hợp với Công an xã Liên Chung, các cơ quan, đơn vị liên quan, xây dựng phương án đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, tạo điều kiện thuận lợi cho các phương tiện di chuyển được thuận lợi tại Hội nghị

5. Phòng VH TT&TT huyện

Phối hợp với Phòng KT&HT lựa chọn một số hình ảnh liên quan đến vải thiều gắn du lịch để quảng bá tại hội nghị; phối hợp với Trung tâm VH TT&TT, các cơ quan, đơn vị liên quan thẩm định nội dung tin bài, phóng sự liên quan đến các hoạt động sản xuất, tiêu thụ vải thiều chín sớm Tân Yên.

6. Trung tâm VH TT&TT huyện

Phối hợp với Phòng KT&HT, Phòng NN&PTNT và các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng tin, bài để đưa tin về các hoạt động xúc tiến, tiêu thụ vải thiều trước, trong và sau hội nghị. Lựa chọn đơn vị truyền thông ký kết hợp đồng xây dựng phóng sự, tin bài và đặt đơn với Đài PT&TH Bắc Giang để đưa tin trên truyền hình VTV1 trước, trong và sau khi tổ chức Hội nghị.

Chủ trì, phối hợp với Phòng NN&PTNT, phòng KT&HT, các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng phóng sự tuyên truyền về quy trình sản xuất, tiêu thụ vải thiều để đưa tin tại Hội nghị;

7. Trung tâm DVKTNN huyện

Tăng cường giới thiệu, quảng bá đưa sản phẩm vải thiều lên sàn thương mại điện tử của huyện. Chuẩn bị nội dung giới thiệu sản phẩm vải thiều và các sản phẩm nông sản chủ lực của huyện trên sàn thương mại điện tử của huyện tại Hội nghị

8. UBND xã Phúc Hòa

Phối hợp với Phòng KT&HT huyện chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất phục vụ Hội nghị; thực hiện phát quang hàng lang đường, cắt tỉa cây xanh, cắt cỏ, dọn vệ sinh môi trường.... đảm bảo mỹ quan; đón tiếp các đại biểu về thăm quan vùng sản xuất vải theo tiêu chuẩn xuất khẩu....

Chủ trì, phối hợp với Phòng NN&PTNT chuẩn bị sản phẩm vải thiều đảm bảo chất lượng để giới thiệu, quảng bá và trưng bày sản phẩm với các đại biểu tham dự Hội nghị.

Tổ chức treo băng rôn, phướn dọc trên các trục đường chính, gần khu vực tổ chức Hội nghị liên quan đến việc quảng bá, xúc tiến tiêu thụ vải thiều. Cấm cò

mừng đường Cao Thượng- Phúc Hòa và toàn bộ khu vực đường vào, nơi tổ chức Hội nghị.

Đảm bảo công tác an ninh, giao thông khi đoàn đại biểu về dự Hội nghị.

9. Các doanh nghiệp, các mã vùng trồng vải

Tích cực hưởng ứng, chủ động tham gia Hội nghị, coi đây là cơ hội thuận lợi trong công tác quảng bá, xúc tiến thương mại, tìm kiếm đối tác trong sản xuất, kinh doanh và ký kết hợp tác tiêu thụ vải thiều và các nông sản chủ lực, đặc trưng của huyện. Phối hợp với các cơ quan chuyên môn của huyện tham gia trưng bày, giới thiệu sản phẩm tại hội nghị.

Các mã vùng trồng vải thực hiện nghiêm quy trình kỹ thuật trồng, chăm sóc vải thiều theo hướng dẫn của Phòng NN&PTNT, Chi cục trồng trọt và bảo vệ thực vật- Sở NN&PTNT.

IV. Đề xuất, kiến nghị

1. UBND tỉnh

Trân trọng kính mời đại diện Lãnh đạo UBND tỉnh tham dự và có ý kiến chỉ đạo tại Hội nghị kết nối, xúc tiến tiêu thụ vải thiều chín sớm Tân Yên năm 2024; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan của tỉnh phối hợp và hỗ trợ huyện Tân Yên tổ chức thành công Hội nghị và các hoạt động xúc tiến tiêu thụ vải thiều chín sớm Tân Yên năm 2024.

2. Sở Công thương

Đề nghị Sở Công Thương có ý kiến chỉ đạo và tham dự Hội nghị kết nối, xúc tiến tiêu thụ vải thiều chín sớm Tân Yên năm 2024 đạt hiệu quả.

Chỉ đạo Trung tâm khuyến công và xúc tiến thương mại và các phòng, đơn vị liên quan thuộc Sở phối hợp và hỗ trợ huyện Tân Yên các nội dung để tổ chức Hội nghị đạt kết quả tốt nhất; hướng dẫn áp dụng truy xuất nguồn gốc, bao bì, tem, nhãn và thông tin chính sách xuất khẩu phục vụ công tác tiêu thụ; hỗ trợ kết nối tiêu thụ vải thiều chín sớm Tân Yên để tiêu thụ đi thị trường trong và ngoài nước.

3. Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn

Đề nghị Sở Nông nghiệp và PTNT chỉ đạo và tham dự Hội nghị kết nối, xúc tiến tiêu thụ vải thiều chín sớm Tân Yên năm 2024 đạt hiệu quả. Chỉ đạo Chi cục trồng trọt và bảo vệ thực vật; các phòng, đơn vị liên quan thuộc Sở phối hợp hướng dẫn quy trình sản xuất, chế biến đảm bảo yêu cầu tiêu chuẩn xuất khẩu vải thiều chín sớm Tân Yên đi Nhật Bản, Hoa Kỳ và các thị trường tiềm năng khác.

4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Chỉ đạo Trung tâm xúc tiến du lịch, các phòng, đơn vị liên quan thuộc Sở hướng dẫn để hình thành và phát triển các điểm du lịch trải nghiệm vùng sản xuất vải thiều chín sớm Tân Yên; mời gọi, kết nối các danh nghiệp, đơn vị lữ hành, các đoàn khách trong và ngoài tỉnh đến thăm quan, trải nghiệm mùa vải thiều chín sớm Tân Yên.

UBND huyện Tân Yên trân trọng đề nghị UBND tỉnh, Sở Công Thương, Sở Nông nghiệp và PTNT, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch quan tâm tạo điều kiện, hỗ trợ huyện Tân Yên triển khai Kế hoạch này.

Yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chủ động phối hợp và thực hiện tốt nội dung Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc kịp thời đề xuất để có biện pháp tháo gỡ, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Bắc Giang (b/c);
- Phó chủ tịch Phan Thế Tuấn;
- Sở Công Thương, Sở NN&PTNT, Sở KH&CN, Sở VTTT&DL, Sở Ngoại vụ;
- Chủ tịch và các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, KT&HT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Ngô Quốc Hưng